i liias ^!) lalares vel circa, iuMa iisuni vel

(I) 4/»ii(d«()i,aniiculLim, scuaiuictiis, ([uo cano-
iiiri caput liumerosque Icgiint. — Blanix color,

laenileus, gali, bleu, germaii. bluir. — Forcatura,
fonaUiro, pellilium, gali fourrine. — Rcdomlel-

consueludinein laudabilem Ccclesiaruni,

niDiiastcrioruin et locoriiin siioruii); usuili

.seu veiius ubusuui inanlicariini seu ta-

bardornin, neciioii reilondclloruni, vel

eludiiaruni nolabileni liabenliuni bievi-

talein eisdcni canonicis pcnitus proliibeii-

tes. Praecipiuins quoque, (juod in Eccle-

sils, inonasleiiis el aliis locis religionis

praefalae, in (|uibus canonici cappas a

parte anteriori aperlas de panno laaeo

consncverc deferì e, qiiae in (piibusdain

locis cappae de coro seu cappella vulga-

ritcr nnncu|iantur, ipsas boncstas non

niiiiia longitudine ve! brevilale nulandas

[lortare debeanl, locis el temporibus con-

suctis, Defcranl cliani cappas huiusniodi

a feslo Oinuium Sanctoruin nsijiie ad fe-

sliiin l'ascliae infra se|)ta (|uarunicuinque

catliedraliuni l'ìcclesiarmn religionis eius-

deni ac nionasteriornni elalioriini locorum

inmiedialos supcriorcs ipsius religionis

non liabentiuiu : in qnibus nionasteriis

si\e locis fneril duodeiiarins canonicoruin

nunierus, licei liaclenus ipsas ibidem

non consnoveiinl deportare. Sane infra

Ecclesias, clauslium, capitnium, lefe-

cloriuiii ac dornutorium, non capuliis,

sed almuliis bonestis ulanlur. Capulia

vero, si ea per ipsos extra loca praedicia

deferri contigerit, sinl lionesla, el illa,

quae cum cappis, manlellis, clociiiis seu

redondellis porlaverinl, unius cum eis et

eiusdein coloris cxislanl, iiisi ex privile-

gio ani inslilulione laudabili capulia certi

coloris ani formae essenl consueti por-

lare. Almutiae anlem si de panno fue-

rinl, illius, cuins cappae esse debenl,

coloris existant. Per hoc antem non li-

ceal portare capulia vel redondeilos seu

elocbias eis, quilius alias portare liciluiu

non existil. Piohibeinus etiam, ne dicli

canonici de caelero feranl forcaluras de

liim, roiulclliiiii, capa sìne caputio, veslis species

in orluMii desinciis, a gallico vocab. ranci ( rotiin-

du,s). — S<iuirnliis, sciurus, gali, ciurciiil, ilal.

acoialtolo. — Tatmrtliis, tahurttum. Umica, seu sa-
giuii, Aiiglis lobiirtl, llisp. lavurdo, Ilalis tiiburro. —
f'fires, Kicfi, muriiim ponMcariiiTispecips(|iiae(iani,

iinde peìlis variar, vrstes tìariae, eie, gali, vair,

itulice caio. Ex Da Caniiii Gloss.
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vonlrihus vaiioniin, ;uil si|iiii'()l()i'iiin ciiiii

(lorsis ptMiiiixlis, sed siiil do civilibiis

siiii|»licil)us, vel all)is vel nigris ani gii-

spìs. Praecipiniiis oliam, qtiod raiKuiici

diclae religionis infra Ecclesias ci claii-

stra loconim callicdralium, alioiiinK|ii(;

convcnliialiuni seu collcgialoruin ipsiiis

religionis, el alihi convcnliialiler iiue-

denles, porlenl siiperpollicia magna et

ampia, iiixla cuiuslibel Ecclosiac ronsue-

ludincm ralionabilom, quao in iongiludine

manicarum ultra maniim quatuor digilis

Iransversalibns, voi circa, el ultra nii^diam

tibiam voi circa in sui longitudine pro-

lendanUir. Kxlra Ecclesias vero, clausira

et loca praodicla, et ubiquc sub capjiis,

redondellis seu elocliiis vel manlellis in

locis debitis uti possint superpelliceis,

quorum manicae nsque ad paluuim in

latitudine vel circa, el eoruni longitudo

usque ad mediani tibiam vel circa |iro-

tendanlur. Per lioc aulem nolumus dero-

gare consuetudini quorunidam locorum,

quae ab antiquo, vel ab inslilutiono lia-

beni usum suporpelliceorum ad formam

roclieiorum seu camisiarum romanarum,

proviso tamcn quod minoris longiludinis

superpellicea liuiusmodi non existant, ol

adeo manicas longas liaboani, quod eis

bracliia usque ad pugnuni valeant coopc-

riri. Per formas aulem buiusmodi supor-

pelliceorum alias formas longioroset lione-

sliores suporpelliceorum ei babitunm non

intendimus prohibere, noe circa eas aliquid

innovare. Siatuimusinsupor,quod canonici

dictae religionis cappiscl vesiibus albi, bia-

vi, nigri seu quasi nigri cnloris diimtaxat

utanlur, quodque illi, qui rdloro lanlum

de diclis coloribns uti consuevorunt seu

lenenlur, non possint ad alium [lorlandum

seu a>-sumendum aliqualenus se transtcrre,

nisi ad album dumtaxal. Vostis (pioque

superior babilui proxima sii rolunda per

circuitum, el non fissa, nec Iongiludine

nimia ani brevilate nolanda. Ab oisdom

quoque canonicis in eorum vesiibus liga-

tae manicae non portentur, noe in appa-

renti consuliciae, vel quomodolibet boio-
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natae. In cailieilraiibus aulem Ecclesiis,

anlisiilos seu praepositi, priores seu alii

maioros in illis posi Ipsos antislites exi-

slenios; ac in monastoriis abbatcs, prae-

positi, priores seu alii non liabentes su-

jieriores religionis eiusdem, sic aliam

formam boueslam veslium el calceamen-

lorum ordinenl el disponanl, quod sii in

colore sallem omnibus canonicis eiusdem

Ecclcsiae seu monaslerii lam exlrinso-

cus, quam lulrinsecus uuiformis; i[)sain-

que lam abbatos, quam praepositi, priores

et administratoros ac caeleri quicumque

canonici et alii |)er proprios eorum an-

tistiies vel abbatos sou alios; abbates

vero el caeleri praelali, superiores pro-

prios eiusdem religionis non babonles,

per praesidonles provincialibus ca|)ilulis,

sou per quomlibet eorum , ac per vi-

sitalores in ipsis capilulis depulandos, te-

nere ol servare cognnlur. Qui vero vestem

vel babitun) coulra ordinalionem prao-

sentis conslilulionis deforre praesumpserii,

per dictos superiores vel per praesiden-

los sive per visilatores seu eorum quem-

libel sic debito puniatur, quod caeleri

a similibus arceantur, el niliilominus ab

co auferaiur vestis proliibila pauperibus

eroganda. El si infra spacium quindecini

dierum, a tempore moniliouis seu prao-

cepli sibi facti computandum, veslem vel

babitum buiusmodi non dimiseril cum
elTeclH, vel ablalioni pracdictae reslilerii,

si benoficiatus Inerii, per quatuor men-

sinm sjiatiuni ab administralione lem-

poraliuin sii suspensus; non benefi-

cialus vero iliclo tempore sii iubabilis

ad ecclosiaslicum beneficium oblinendum

quodcnmqiie. Qui aulem exliibens se in

publico, babitum (superindumenta scili-

cet linea) temere occullaverit, si moni-

lus emondare noliieril, iuxla praemissam

porsonnrum distinctionem, diclas suspeii-

sionis ol iidiabililalis poenas per idem

tempus incurral. Iniungimiis insuper prae-

sidentibiis, visiiaioribiis el praelalis aliis

religionis praedictae, ut conlra transgres-
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Oc li

l«nda

nasle

sores ooiiiiii, t|iiao elica lioncslatem vc-

stìnm et habitus sii|)oriii<< siint stallila,

proni ad eos et cnrum (]iicnililiol poiii-

nuerit, moiiilioiipm praodiitam ((|iniin

transgressio cis nota l'iiorit) facero non

oniitlant. Et niliilominiis piaosidcntcs et

visilaloips pratilicti nionoie lonoanlnr ah-

bates, praepnsitos et alios ad quos id

perliniierii, rclit^ionis piaediciae, ni piao-

missa, «juae, ni praodiclnni est, circa bo-

nestaiem vpsiinm et habitus sunt stallila,

servenl et facianl ab abis sub dictis poe-

nis dibgcntins observari.

^ 41. Ul in lebgionc pracdicla viiolnr

<•«"''•'?«- dissobitio, ci obedientia lencalnr, distri-

um e mo- clius inhibcnius, ne cpiivis cannnicns dicliv

'"* rebgionis de Ecck^sia, nionaslerio vel loco

suo conventuab cxcal, nisi primiuis ol)-

lenla bcenlia ab ilio, qni eam valcal

imparlire, quavis consueUuIinc contraria

non obslante, qnodqne cansani sui exilns

veraciter et absqne (iclione exponat ci

a quo eril licentia obtinenda. Qui vero

huiusniodi licenliam concesserit canonicis

clanslraiibns nnllani adminislrationeni vel

beneficinm oblincnlibns, terminiim red-

enndi, quanto convenienlius polcril, brc-

vioreni assignel. Sane administiatoribiis

et beneficiaiis, qni liabent residere in clau-

slro, possii (lari licentia sine praefixione

termini, si hoc concedenti visnm fneril

expediie. Siquis autem exiverit extra ec-

clesiam, monaslerium seu locuni alinni

convenlualem sine licentia, vel in termino

assignalo, insta causa cessante, non re-

dierit, poena, qiiae in tali casn per stalnla

vel consnetudines eiusdeni Ecclesiae vel

monaslerii sen alterins loci inlbgenda

fuerii, infligatnr eidem. Et si snper hoc

slatnlum vel consueindo aliqna non exislil,

poena, qiN'e sequitnr, infligatnr, videlicei

qnod ille qni infra novem dies post cxitnm

seu terminum praediclos redierit, nllimns

slet in choro, et secnnda, quarta et soxta

l'eriis eiiisdem seplinianae in pane el aqiia

ieiunel. Illis vero, qni infra huinsmodi no-

vem dies non redierinl, poena qnae se-

quitnr iniponatiir, videlicei, qnod a porla

regiilaii, parlatorio, si'ii alio loco decenti

per clanstrnm, cuni magistro noviliorum

vel alio ad hoc depuialo, ad capitiilum

venianl, camisiam, femoralia et caligas

lanliim habenles, snperpelliceiim in bra-

chiis, ac fenilam seu virgam in manibus

siiis ferentes, ciini quibus in diclo capi-

tnlo, venia prius recepla, et recognila

culpa sua, corani omnibus verberentur,

et nihilomiiiiis alia poenilenlia sive poena

prò qualitale demeriti imponatiir eisdem

secundum aibilriiim imponentis. Qiiod

si sine scandalo buiusmodi poena imponi

non |iosset, in poenam aliam secundum

sui praelati arbitrinm, de proborum et

seniorum conventus Consilio commutetur,

•piani in dicli conventus praesenlia facere

leneanlur, proviso atlentius, qnod men-
suram peccali corrcctionis intlictio non

excedat. Simili quoque vel alia condigna

poena punianlnr canonici in prioralibus

seu administrationibiis aliis externis assi-

gnali, qui sine licentia priorum seu ad-

ministratonim eornmdem, de ipsis prio-

ralibus sen administrationibns recedentes

fiierint evagati, vel in termino non re-

dierinl assignalo. Si aniem de dictis prio-

ralibus seu adniinistralionibns ad ci;iu-

slrum sen praelatnm suum a siiis priori-

bus sen administratoribns , licentia non

pelila, vel pelila el non non obtenta, ve-

iiiunl, eideni praelato seu superiori suo

causam sui adveiitiis statini exponanl, qui

praelatns seu superior, an causa buius-

modi ralionabilis el vera fuerit, arbitreliir,

et si causam niinns ralionabileni sen fal-

sam esse repererit, vel si buiusmodi ve-

nieiiles nnllam causam ei ex|>osuerint

ani licenliam non pelierint, per praelaium

aut snperiorem, proni ei'^ visiim fuerit

expediens, punianlnr. Nnllns qii0(pie cairn-

iiicus pernoctaluriis exira ecclesinm, mo-

naslerium vii aliiini lociim siiiim abire

sine breviario permiltalur, in (|Uo piMisuni

servitiitis siiae dicendo horas canonicas

possii solvere Creatori.

S^ 42. Perpetuo probibemns ediclo, ne

civiias, caslrum, villa vel l'endiim nota-
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De non «He- \^\u iurisdiclio alìcuiiis. ipsorum, vel gran-
ii.indnaljsquéli- . '

,
. . ' .

"
..nii, s,.iisA- già seu locus, terntorinm, sue magniis
'"'"'""

possessioiium vel lerraruin numeius, vendi

vel eliain |iiinci|)aliler elexpresse ohligari,

vel monasleriumseuprioratiis, ani Ecclesia

religionis praefalae in aliiim iransferii va-

leanl jierqiiosciimque eliam in casu alias

a iure concesso, absqiie licentia Sedis Apo-

slolicae speciali, omnem venditioneni, oli-

ligalionem, liaiislalionem de praemissis

et centra haec faclam irrilam decernendo;

ac nihilominus quilibel capitnlis provin-

cialibus praesidenlium ac visitatorum, alie-

naliones liuiusmodi easdem (1), acconsen-

lienles eisdeni Sedi Apostolicae,si exempli

fuerinl, alioquin ordinariis seu dioecesaiiis

ipsorum inlimare per scripturam aullien-

licam, vel literas eorum sigillis niunilas,

quamcilius commode polerunl, leneantiir.

§ 45. Mullis fraudihus alque dolis,

cuir'prohiben- 1"ae per nonuullos religionis eiusdem,

'"f in damnum et praeiudiciuni Ecclesiaruni.

prioraluum el alioruin locorum
,

proul

experientia docuit, conimillunlur, oppor-

tunis obviare remediis, quantum cum Deo

possumus, salubriler cupientes, lioc con-

sulto edicto prohibemus, ne abbales, pr.-e-

positi ac prlores, ve! quivis adniinistra-

tores et alii canonici seu conversi reli-

gionis eiusdem, praelextu religionum vel

negociorum, qiiae gerunt, Craudulenlos

vel dolosos aut simulalos vel fuios cou-

iraclus inire, vel mutua simulala vel fida

suscipere, sive proprio sive fideiussorio,

vel quovis alio nomine alieno, neve etiam

confileri in iustrumenlis publicis vel au-

llienlicis, aliisve scripturis, se a palre, fra-

tre, uepole vel consanguineo, seu quolibcl

alio coniunclo, afline, familiari, servo,

amico seu mercaloie recepisse mutuo
vel alias pecuniam, pannos, bladum, vi-

num , equos, boves, sive animalia alia,

vel res seu alia bona, eaque in utililalem

locorum quibus praesident, vel admiui-

strationum quas gerunt fuisse conversa,

ncque tamen prò se seu locis eorum

(1) Legeiulum f. alienaliones huittsmodi jactenlcs,

ac consfntientei eisdem, Sedi eie.
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neqiie prò adininislraiionibus suis ipsa

receperinl, qiioquomodo praesumanl. Si-

militer proliibemus, ne fingant seu ponanl

vel scribanl se fore principales debitores,

neve ut tales se obligent, ubi revera non

principales sed fideiussores exislunt, neve

in talibus conlractibus, ut praefertur, si-

mulale coneeptis, se ac alios suo nomine,

locaque ipsa, possessiones, reddilus, pro-

veultis, bona el iura locorum obligent vel

submiltaut, ncque in fraudem seu dolose

confileanlur, vel alios praeserlim debilores

eorum faciant confiteri seu eliam obligari,

vel super iis inslrumenta vel aulhenticas

seu alias scripturas in fraudem confici

conlinentia, quod iura, reddilus, po.sses-

siones, animalia, biada, peciiniam seu alia

bona nd ipsos, vel nionasteria seu quaevis

alia bona ipsius religionis perlinenlia seu

debita, fuerunl, suiit vel esse debenl patris,

matris seu fialris eorum, vel aliarum per-

sonarum praediclarum, et ad ipsas pei-

sonas perlinere vel debita eis fore, vel

alios quoscumque contraclus similes frau-

dulenler el dolose confici faciant vel fieri

procurenl, per quos Ecclesiae, monasleria

et alia loca religionis ipsius, quibus prae-

sunt, ac iura , reddilus et possessiones

seu alia loca ipsorum damnificari, gravari,

obligari vel alias impediri seu deperire

valeant quovis modo. Nos autem omnes
praenominatos, in grave et enorme prae-

iudicium administrationum suarum talia

commiilenles, vel fieri facienles, aut eis

consenlienles, praeier alias [loenas iuris

(nisi infra duorum mensium spatium a

tempore contraclus seu commissi liuius-

modi niimerandum), ea, quanliim eis pos-

sibile fueril, tolli fecerint, el Ecclesias,

monasleria
,
prioralus , adminislralioues et

loca praedicla reddiderint seu reddi fece-

rint indemnia, seu a lalibus dispendiis

liberarint, excominunicalionis senlenliae

eo ipso decernimiis subiacere. Quod si

forte praemissa effectualiter non poterinl

revocare, teneanlur infra alios duosmenses,
illos duos immediate sequentes, ea suis

superioribus revclare: quod si non fece-
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riiit, seiilenlìam exconuniinicationis in-

curranl, et alias prò diclis excessibiis

(Icbilo piinianlur, laliter qiiod cedal cae-

teris in fxt'm|jlum. Rossini aulem prae-

sidenlcs ac visilalores in [iiovincialilms

capitiilis deputali, et eonim quilibel, ab-

bates aliosque qiioscnmqiie piaelatos ac

administraliones non habentcs supcriores

religionis eiiisdnm, qui buiusmodi scn-

tentiam excommunicalionis incuirerint,

satislaclione praemissa,absolvere,et secuni

super irreguiarilate si per simplicitatem

et iuris ignoranliam ( non tamen in con-

lemptum clavium) divina celebraverinl,

vel se ingesserinl eisdem, inde contracta

misericorditer dispensare, caeteros vero

consimiliter absolvere, et cum eis in si-

milibus casibus dispensare valeant imme-

diati superiores eorum.

§ 44. Monasteriorum et iocorum re-
Uuiua quomo-

ij
•

jj, (.jusdem disneudiis, quae ex mu-
do recipiendd. O l'i,

luorum contiactu pierumque provenmnl,

praecavere cotisullius inlendenles, slatui-

mus, quod abbas, praeposilus, prior seu

quivis alius (eliain Aposlolicae Sedis no-

larius) religionis eiusdem, quum per ipsum

Inerii muluum suscipiendum, ultra sum-

mam communi providenlia per annale

capilulum seu maiorem parlem ipsius

taxandam, infrascri|)lam solemnilalem ob-

servel, videlicet ul quilibel de praediclis

superiorem eiusdem religionis non babens,

qui babebii recipere muluum supradiclum,

tractaium ad minus ei consilium duorum

dierum non continuatorum seu inlerpel-

lalorum cum capitulo seu conventu suo

diligenlem babeat el malurum. Et nihilo

minus de consensu sui capiluli vel con-

ventus muluum buiusmodi recipiatur ab

eo. In monaslerio vero, prioralu et ad-

ministralione, conventuali vel non con-

ventuali, superiorem immedialum ineadem

religione liabenle, in conventuali videlicet

cum conventu ipsius, in non conventuali,

cum conventu superioris Ecclesiae, nio-

nasterii sive loci tractatus buiusmodi ba

beatiir. Ri nibilomìnus in ulroque licentia

seu auciorilas interveniat dicti superioris

nOMANlJM An C. 1359

(juocum(|ue immine censeatur, eo piene

cerlificalo in quantum commode fieri po-

teri!, de omnibus, quae intervenire debent

in tractatu [irael'alo, in quo quidem agalur,

et dare liqueat, ob quam causam cuiusvc

summae, et si fieri potest, a quibus crc-

ditoribus et sub quibus conditionibus et

obligationibus, quibusve terminis solven-

dum suscipiatur muluum saepedictum,

de iis nibilominus authenlica conficienda

scriptura, in qua ea omnia ac nomina

illorum, qui interfuerinl in tractatu, ac

etiam consenlienlium et auctorizanlium

exprimanlur, el ipsorum auctorizanlium

sigilla scriplurae buiusmodi apponanlur.

Prohibemus insuper, ne praetexlu alicuiiis

procurae generalis, eliam si conlineatur

in ea, quod procuralor muluum possii

recipere aut obligare Ecclesiam, mona-

sterium vel alium locum, mutuum reci

pere valeal Ecclesia, monasterium vel

iocus alius obligari, nisi prius praedict;i

omnia fuerint observala. Volumus auleni,

quod pecunia quae laliter, ut praemiltilur,

mutuo recipietur, non remaneat in solius

anlìslitis seu abbatis vel prioris aut allerìus

adminislraloris buiusmodi contractum

ineuntis principaliler poteslale , sed, si

commode fieri polesl, Iradatur Iribus seu

pluribus aut paucioribus viris , proni

expediens videbitur providis el discrelis,

qui dictum muluum ad illas ulilitales seu

necessitales convertanl, ob quas noscitiii

fuisse contractum, qui super boc fideliler

exeqnendo iuramenli vinculo adstringanlni ,

dislriclius inhibenles, ne eorum, quae de-

benlur Ecclesiis, monasleriis seu locis

aliis religionis eiusdem, remissio fraudu-

losa el nolabililer damnosa a quoquam
valeal attenlari. Permittimus lamen, quod

si anlisles vel abbas aut alii quicumqiii^

adminislralores religionis eiusdem, a loci'^

aliis diclae religionis eiusdem, quibus suli-

sunl, siili multum remoli, el casus aliquis

evidenler ulilis seu necessarius occurrat,

cui succurri non valeal, nisi ultra dictam

summam communi providenlia taxaiani

mutuum contraliatur, licilum sii eisdem.
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absque soleninitale hiiiusmodi ei paenìs

infrascriptìs, ul tali casii valeat provideri,

tanlain alis(|ue fraudo qualibel sumtnam

ieci|ifre niiiluo, quanta necessaria fueril

prò casii praefalo. Fkcipienles anieiii mu-
lunin III casn huiusinodi , si superiores

eiusdein religionis non liabuerinl in coii-

veiitilius |)ropriis; si vero superiores tales

liabuerinl, eisdeni supiM'ioribus, et nibilo-

iniiiiis suis conveutiljiis, , si coiiveutum

liabeaul, infra octo dies, postquani eoi iim

praesenliain liabeie comniode poterunl,

id exponere, et de iis qui in ipso con-

iiaclu inlerveneruiit, eos certiores reddere

leneanlur, et conficiatur inde sciiplura, si

ipsis superioribus ve! conveiitibus visiini

fiieril expedire. Praelatus auleni seu qui-

\is adiuinistrator, qui semel recepit, sive

p.irliculariler sive simul, suininain prae-

dictani, communi providenlia, ul praemil-

iiiur, piaelaxalani, quodcumque muluuni

recipiat ultra eam, iiisi esset modicum,

quod tamen quarlam [larleni eiusdem

Miinmae non excedal, (eiieadir sub iiifra-

criptis piienis solenHiilalem seciiiidam

plenarie observare. Quod si abbas, prae-

positus, prior ve! admiiiistralor alius di-

1 lae religionis, quocunique nomine cen-

seatur, coiiira praemissa laciens, mutuiim

ultra diclam sunimaui communi provi-

dentia taxalam absque dieta solemnitale

lecipiendo, lociim sibi commissum, ani

lura , reddilus seu possessiones ipsius

expresse obligaverit , ve! lileras vel in-

strumenta concessionis vel recognilionis

super boc concesserit seu alias siibmiserit

(nisi infra sex nienses immediate sequen

les, obligationes et submissiones liuius-

niodi cessare fecerit), sit ci ex tunc, donec

ea compleverit, Ecclesiae interdictus in-

gressus, et insuper praepositi, priores et

alii adminislratores su|)eriorein eiusdem

religionis, non tamen convtnium, baben-

tes, si praefalum inlerdictum per alios sex

inenses praefatos sex immediale se(|uentes

perlinaciier substinuerinl, sint ex tunc a

suis adraiiiislralionibus suspensi , donec

obligationes praediclae lollanlur, el eorum

el quo
i.
aclofa-
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administratioDes redditae fuerint indem-

nes. Suspensione autem liuiusmodi du-

rante, superiores immediali taliler suspen-

sorum adminislrationes eorum lecipiant,

easque per se vel alios fideliler gerere,

el imdeinnes prò posse reddere sludeanl,

ac nibilominus suspensos eosdem alitar

punire, prout culpae qualitas cxegerit, uou

omillanl. Si quis aulem taliler siispen-

sorum superioribus ipsis in praediclis de

facto coiilradiceie praesumjiseril , el in

contradiclione huiusmodi per odo dies per-

linaciier perseveiaverit, excommunicationis

incurrat senlentiam ipso facto, quam si sub-

slinueril pertinaci animo per sex menses,

dignilale, officio, adminislralione seu bene-

(icio per eiini obtenta seuobteiilo privetiir.

§ 45. Quoniam ex ininus provida Io-

catione locorum religionis eiusdem. seu

concessione ipsorum ad firmam, proven-

luum locorum ipsorum plurima pertulit

hactenus dieta religio detrimenta, salubri

probibemus edicto , ne abbales, priores,

praepositi ani caeteri admiiiistralores re-

ligionis ipsius, sine causa necessaria vel

utili, loca suae adminislratìoui commissa,

vel proventus ipsorum locorum, ad fir-

mam tradere seu locare praesumant.

Quod si ex causa buiusmodi id facere

volueriiit , et ca|)itulum seu conventum

habuerini, non lamen superiorem reli-

gionis eiusdem, debeanl cum eodem ca-

pilulo seu conventu praemittere Iracta-

tum de causa buiusmodi, et de quantitate

pretii, el sub quibus obligalionibus , et

de persona illius, cui fuma seu obligatio

buiusmodi fuerit facienda, ipsasque facere

cum Consilio ipsius capitoli seu conven-

tus vel maioris partis eiusdem. Si vero

capitulum seu convenlum propriuin, et

iiiliilominus superiorem eiusdem religionis

liabuerinl, non solum cum ipso capitulo

seu conventu, sed etiam cum eodem su-

periore dicium traclalum praebabeant ,

el Clini Consilio capituli seu convenlus

ipsorum, vel maioris partis, ac de dicti

superioris licentia , et non aliler ad eas

procedant. Si aulem priores vel prae-
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positi, aut alti adiuiiiistiiiloiof< cvlilcriiil,

non habeules coinentiim, sed aiìlistitein,

abbatem vel aliuni Mi|ttiioieiii leligionis

eiusdeni, tiaclaluni |iiaedicliMii cuin eo-

dem su|)tMÌore |iraLMiiilt;iiit, ci cimi i|isius

bceiitia, ci non alilcr facianl lirniuiii scu

localioncm piacfaUaii. Per boc aiilcm non

inlendiinub probibcic , (juominus rcd-

ditus et pi'u\cutus administriitioiiiiin sua-

runi locare seii ventbre valcanl absque

solemnilale praomissa ad tenipus niodi-

tum, inxta niorcni in regione , in qua

erunl, solilnni observari, slalulis Eccle-

siaruni, nioiiasterioruni vel aliorum loco-

rum religioiiis eiusdcm (si (pia super boc

fueriiil) ralionabilibus observaiis. Si (amen

ex iiuiusniodi localione seu vendilioiie

provenluuni ad lempus inodicuni, ut prac-

millitur, faciendis, coriiingerel infra unum
annum recipi pccuniam , vel aliud (|uod

lumque preliuni, provenlum rei lucalae

nnius anni excodens, lune solemnilales

praemissas volumus observari. Simili modo
eiiam probiberaus, ne aliqno casu firmae

seu localiones seu venditionos liuiusmodi

lianl per eosdem personis suspeclis, neve

quibusvis firmariis, seu conductoribus

sive emptoribus liber originalis censuum,

aut instrumenia seu monumenta originalia

super iuribus Ecclesiarum vel admiui-

strationum coufecla Iradanlnr, neve iuris-

dictiones per se , aul cuni universilales

seu civilates, vel villae, vel insignia loca,

seu castra vel fortalicia locenlnr, seu ad

lirmam iradanlur, sive sub localione vel

firma includantur. Redditus tamem seu

proventus civilalum dicli ordinis, villarum,

iocorum, caslrorum et l'ortaliciorum buius-

modi, prout snperius praemiltitur, vendi

valeanl seu locari. Ubi aniem occasione

firmarum aul locationum seu vcndilio-

num liuiusmodi continget personas vel

bona ecclesiastica ipsius leligionis obligari

vel submilli, obligationes el submissiones

liuiusmodi (ieri volumus ecclesiaslicae

lurisdiclioni , et coerclioni dumlaxat
,

et per ecclesiaslicam iuiisdictioneni el

toerctionem oxecutioni mandari. Firmas

aiilem seu locatioues aul vcndiliones piuc

dictas, locorumque Iraditiones contra prae-

missa facla, inslrumenla (juoque et quae-

libel documenla super cis coiiìecta, iustilia

carerò deceruimus, et nullius exislere

iirmìiatis. El nibilomiiius abbales, priores,

praepositi ci caelcri admiuistratores su-

|ieriorem religionis cinsdem non liabentes,

qui contrafecerinl, per [traesidenles capi

lulis, vel per visilatores dcpulandos eis,

corriganlur. Caeleri vero per aniislites,

abbales seu abos iinmedialos superiores

eoruni, si eis visum fuerii, in quinta parie

prelii localionis sive firmae, fabricae seu

ornamentis Ecclesiae, monaslerii sive loci,

cui immediate subcrunt , applicanda, et

alias debile puniaulur.

§ i6. Ul Ecclesiarum, monasleriorum

ci aliorum Iocorum religionis eiusdeui
\

bona el iura salubriler conservenlur
,

slaluimus quod |iiaesidentes Ecclesiis ca-

lliedralibns, moiiasleriis, prioratibus et

administralionibus aliis (piibnscumqiie di-

clae religionis, (jiiamprimiim commode
polernnt, couficiani seu confici facianl

registra in quibus possessiones, ccusus,

iura el caetera bona immobilia quae-

cumque et qualilercumque fuerint, ad

eornm adminislralionem spectaulia, sin-

gillalim et specifice describanlur. Piani

eliam per eosdem registra de ornamentis

ecclesiaslicis, vasis, lectis, animalibus et

aliis rebus mobilibus et se movenlibus prò

agricullura ci alia inslructione Iocorum

necessariis vel ulilibus, el liuiusmodi

registra in locis subieclis aliis superio-

ribus religionis eiusdem dujilicenlur; quo-

rum unum in loco superiori, el reliquum

in subieclo servenlur. Visilatores quoque

in provincialibus capilnlis deputali, cum
visilabunt loca snae visilalioni commissa,

piaclati eliam ^'l alii superiores, cum Tu-

eril opporlunum, diligeuler inqniranl, an

ICS el bona piaedicla necessaria pio in-

slruclione Iocorum leiieanlur in locis

eisdem, el piovideanl quod perjietuo lene-

anlur in eis , alileri|ue repella faciaul

emendali, ci sccundum quod culpa exe-
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nloruni

inralio-

n diffe-

ni;.NKi)i<;ri

i;eiit, |)iiiiiaiil iIi'Iiii(|ul'IiIc'ì). Iiisupor |(rao,-

sideiilos iMaufali , ciiiii possessioiies ad-

iiiiiiìi^tialiuiiiiiii btiaiuin l'ueriiil assedili ,

iiiveiilarìa de hunis iiiuliìlìbiis el se iiio-

vcntìbiis lepei'lìs in adiDÌiiìslralìoiiibus

ipsis coiiiiciaiu. li vero qui liabeiii su-

|ierloies leligionis eiusdeni liuiusinodi

luveularia facianl du|ilicala, quorum uuum
iu loco suhieclo servelur, ei superiori re-

liquuui assigiielur, ul per ea, inquostatu

iidminislralioues ipsas receperiul , valeal

iipparere. Fiaut aulem liuiusmodi iiiven-

laria el registra per tal)ellioncm, vel sai-

lem iu aliaruui |iul)licarurn praeseulia

|iersouaruin. Adiieimus etiau), quod prae-

suleiiles Ecclesiis calliedrailbus , niona-

sieriis el locis aliis diclae religioiiis, qui

liona mobilia prioraluum, admiuislralio-

nuni el beueficioruui quoruiiilibel reli-

giouis eiusdem sibi subieclorum vacau-

liiiiii in eis, tenijiore liuiusmodi vaca-

lioois inventa, seu iila durame obvenientia

OS. privilegio vel consuetudino, seu alia

causa ralionabili ad se asserunt perlinere,

\asa, veslinieuta seu alia ornamenla di-

\ino cullui deputala, animalia eliam lam

prò agricullura, quam prò aliis ipsorum

locorum uecessilalibus teneri iiiibi con-

sueta, vasa vinaria et coquinaria, lectos

ctiam et alia suppellectilia necessaria

seu vasa ( uisi forte aurea vel argentea

fuerinl) nullalenus occupare, vel exinde

asportare, aul sibi appropriare praesu-

mant. In apprelieiidendis quoque bouis

aliis coiisliliilioneni felicis recordationis

Bouifacii Papae Vili praedecessoris nostri

super boc edilam, quae incipit Praesenti,

diligenter observeut. Qui vero secus fe-

cerinl , iuxla qualitatem delinqutnlium

personarum, poenas incurraul, quae per

coustilulionem eanidem eius trangresso-

ribus iniponunlur.

§ 47. Quum sii ralioni consonum,

illos non debere onera recusare, qui re-

rum commoda complecluntur, slaiuimus,

(|uod antislilcs, abbates, praeposili, ar-

cbidiaconi
,

priores et administralores

caeteri religionispraefaiae,qui census, red-

s MI l'I». 4o5 Ali. <;

dilus, peiisioiu's, seu quaecumqiie siiuilia

debonl vel debebuiit in poslerutn prò ali-

moiiiis quolidianis, vel prò vestiariis in

l^lccleàiis catliedralibus, mouastcriis, prae-

posiluris, prioratibiis , olliciis et adinini-

slralionibus , seu aliis locis religiunis

eiusdem, sive in biado, vino, carnibus,

oleo, piscibus, |»cciinia, seu rebus aliis

qiiibuscumque consislant, illa eis iu ter-

minis consuetis vel praeiìxis seu in aolea

piaeligeiidis integre solvere non omittant.

Quod si priores, praeposili , arcbidiacoiii

ac caeteri administralores eiusdem reli-

gionis ea in ipsis terminis, vel saltem

iulìa meiisem non solverinl requisiti,

quantum ascendit quarta pars illius debiti,

ultra ipsum debilum, nomine poenae, sol-

vere leneantur. El si infra aliura mensem
iininediale seqiienleni non solverinl, lam

poenam, quam etiani ipsum debilum [irin-

cipale, eo ipso sint ^donec de praedictis

fuerit integraliler salisfactum) a tempo-

ralium admiuistratione suspensi, et prae-

latus, durame suspeusione praedicla, mi-

nislret per alium lemporalia beneficia

illius, qui suspensionem incurrerit supra-

diclam, et salisfacial de praedictis. An-
listiles vero, si post lapsum tcrminum

requisiti, infra diiorum mensium spatium

a die requisilionis liuiusmodi compulan-

dum, salisfacere conlempserinl, poenam
lertiae parlis debiti incurraul irremissibi-

litereo ipso. Abbates aulem et alii praelati

religionis eiusdem, si post requisilioneni

consiniilem infra mensem salisfacere con-

lempseriiit, incurraul poenam consimilem

ipso facto. Et si abbates el alii praelati

liuiusmodi per alium mensem sequentem

solvere non curaverint, a stallo chori et

loco capituli deputalis eisdem, sint ipso

facto, et tamdiu remaneant, suspensi,

donec inlegraliter de debito et poena

satisfecerint memoratis, nulla remissione

profulnra eisdem. In praedictis tamen

casibiis, de principali <lebito satisfacto, an-

tislites, abbates el alii praelati libere, io-

feriores vero de suoruin licenlia praela-

1539
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Mirtini icinilU'it' v:ili%inl iKK'iia.siiniclalnsal)

.iliis, (juaiii a iiraelalis aiilistilihiis, abbali-

lius et piaelatis silii ileliilas |ii'o praedictìs.

Iiisliuilionìbiis l'o^iilanbus inliaerentes
,

statiiimiis, ul canonici in Ecclesiis callic-

tlralibus, nionasleriis sive locis aliis col-

Icgialis seu conventualibus il. ichLjionis

constiluli, consuetudine seu usu (ijuininio

abusu, contrario non obslante, in refeclorio

(oniedanl in communi, nisi in casibus,

in i|uibus et prout eisdem licitum est

seu permissum extra refetloriuni come-

derc secundum regniaria et canonica in-

sliluta, proviso quod illi, quibus incuml)it

oiins providendi de victu canonicis eis-

dem, provideanl snilicienter et decenter,

non in pecunia, sed in victualibns, proni

cuilibet opus erit: de qua suilicientia et

decenlia viclualinm tractetur , et si ex-

pedierit, ordinetur in ca|iitnlo annali;

decernentes, quod siqui redditus vel pen-

siones alieni ex canonicis singulariler hac-

tenus prò victualibus fuerinl assignali
,

nuilatenus dimillantur eidem. Nos et

assignationes huiusmodi revocamus, et prò

levocalis baberi volnmus, et eas fieri

deinceps prohibemns. Illi quoque, quibus

I ncumbit onus de veslinienlis, calceamcntis

et aliis corporis indumenlis nccessariis

dictis canonicis providendi, eisdem provi-

deanl sufficieuter et decenter, et tempore

congruo iuxla suppelenliam facullalum el

londilionem seu qualitatem regiouis : el

illud quod dandum erit singulis prò ve-

stimentis el aliis praedictis , ordinent et

laxenl, si opus fuerit, in annali capilulo

memoralo. Ad baec subiungimus
, quod

illi, qui praedicla administrare tenenlur
,

ad ea, omni exciisalione cessante, ut prae-

miltilur, ministianda per superioressuos,

aul in defeclum eorum, per visilatores

vcl praesideules in capilulo provinciali

deputatos et eorum qiiemlibet compel-

l.iulur. Nec audianlur, si dicanl privile-

[^ium, stalulum, ordinationem vel consue-

iiidinem contraria se liabere, aul prò suis

personis, eoruraque slatu personarum et

officiorum decenlia substentandis, se as-
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seiaiil indigere, nulla (pioque super hoc

appL'Ilalio, niillave siipplicatio eis prosit.

Kl si lerlio monili, pei aliqua dierum

compeleiitia intervalla moiienlis arbitrio

reliiKiuenda, praemissis eflicaciter parere

coniempserint, removeanlur a suis admi-

nislrationibus vel offìciis , ipsaque aliis

personis idoneis praedicta compiere va-

Iciitibus commillantur. Abbates vero
,

praepositi, priores ac caeteri, eliam Apo-

stolicae Sedis nolarii non liabenles supe-

riores religionis eiusdem vel liabentes, si

liraesint collegiis seu conventibus, qui de

praedictis providere leueaiitiir , non lia-

benles (|uideni superiores, a praesidenli-

bus ac visilatoribus el eorum quolibel
,

caeteri vero lam ab eisdem, quam etiani

a diclis superioribus per censuram eccle-

siasticam, aliisque reniediis ad hoc coii-

gruenlibus ad id omniiio coganlur, eisdem

superioribus nisi suos subditos, necnon

diclis praesidenlibus ac visilatoribus, nisi

abbates, priores el alios supradiclos efli-

caciter ad praeniissa compiilerint, in ca-

pii ulis provincialibus graviter arguendis

el laliter corrigendis, quod cedat caeleris

in exemplum. Caeterum si reddilus et

provenlus dignilatum, officiorum seu ad-

ministralionum, quibus onus praediclum

incumbii, ani dieta victualia, veslimenta seu

alia |iro viclu seu veslitu necessario ca-

nonicis ministrando non sufTecerinl, possit

praelalus in suo annali capilulo, cum
Consilio el assensu eiusdem capiluli vel

maioris parlis ipsius, auclorilale aposto-

lica, prioialibus , adminislrationibus et

aliis benelìciis per canonicos diclae reli-

gionis solitis gubernari , quibus eorum

supportalis oneribus ad hoc sufl'eceriot

facullales (vocalis lamcn ad hoc prioribus

vel adminislraloribus ci aliis beneficialis ,

qui eisdem praefuerinl) pensiones per-

peluas imponere, pio suflicienli supple-

mento defectus viclualium el vestimento-

rum et aliorum necessariorum, pio habilu

corporis dumtaxat, quas quidem pensio-

nes ex lune, lam illi qui eisdem priora-

libus, adminislrationibus el beneficiis aliis
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SII car-

i|uand«

tempore liiiiusmodì imposiiionis praefue-

rint, quam successores ooriim solvere te

neanlur.

§ 48. Ut saliilis Aucloii piirius seivia-

tur, statuimiis (juod universi canonici rc-

ligionis prael'atae ah esu carnium dieliiis

veneris, sabbali el per tolum Advcnliim

Domini studeantabslinere, nonol)slan(il)iis

slalulis vel conlrariis qiiibnscunique. Su-

per abstinenlia vero ab esu liuinsniodi

carnium in quarta feria ei sepluagesiina,

praelati seu ahi, ad quos speclaveri(, con-

suetudines et slalula , antiqua el nova ,

honesla el ralionaltiiia suoruni locoruni

servenl, et faciant observari. Illis lamen

qui ad maiorem abstinentiam siint adslri-

cti, per hoc esuni carnium non intendimus

indulgere.

§ 49. Rursus praecipinius, quod ca-

nonici religionis eiusdem residenles in

clauslris, omnes simul, vel si mulliliido

eorum non sinil, sallem quanto plures ex

ipsis commode polerunt, in una domo dor-

miant et quiescant, iuxla regularia insti-

luia canonica, non habenles separatas ca-

meras sive cellas, exeeptis iis, qui propter

senectntem , valeludines corporales, aul

propter administrationes seu officia, quae

gesserint, vel ex aliis causis iuxla dispo-

sitionem sui superioris rationahililer ex-

cusantur. Statuimus etiam quod in dor-

miloriis cellas non habenlibus, cellae de

caetero nullae fiant. Permittinuis tamen,

quod in eis, ubi sunt cellae iam faclae,

remaneanl ; sed a parte anteriori debeani

aperiri, ila quod a Irauseunlibus , hi qui

intra t'uerint , conspici valtant et videri,

et quod per praelalos locorum infra sex

menses a tempore, quo praesenles consti

luliones fuerint publicalae, vel ipsis ne-

gligenlibus seu non valentibus, per visi-

latores in provincialibns capitulis deputa-

tos, in prima visilatione,qu;iinimpenderinl,

omnes tales cellae ah anteriori parie de-

beant aperiri; el si super hoc fuerint ali-

qui resistenles vel impedimenlum prae-

stanles seu praeslari proeurantes, vel ad

id dantes auxilium, consilium vel favorem,
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publice vel occulte, vel huiusmodi cellas

de novo facere |)raesumentes, excommu-
nicalionis incurrant senlentiam ipso faclo.

Quos eliam i[)si praelati el visitatores

praefati per alia iuris et ipsiiis religionis

remedia valeanl super bis aiictorilalc

apostolica coercere. Ab huiusmodi auleiii

excommunicalione, si ipsam iìicurrerinl ,

possint absolvi per visitatores praefatos

vel per praelatos immedialos eorum , el

cum eis super irregularitate, si quam for-

san coniraxeriul, per simplicitatem et iuris

iguoranliam ( non lameii in contemptuni

clavium ) celebrando divina vel se inge-

rendo eisdem
,
per eosdem valeant dis-

pensari.

§ SO. Religionis eiusdem consulere l'n'iiegia, lue-

commodis et praecavere dispendiis cu- u^'aHaVuTrao.

pientes, statuimus ut si(|uis Ecclesiae ca- '"''^ " '""""'''

ihedrali, monasterio, prioratui, praeposi- .enj» loca,

lume seu administrationi cuivis diclae re-

ligionis praesidens, ani simplex canonicus

seu conversus religionis eiusdem, privile

già, literas vel inslrumenla concessa seu

confecla super libertalibus, possessionibus,

rebus seu iuribus eorumdem , aut vasa

aurea seu argentea divino cullui dedicata,

necnon reliquias, ornamenta ecclesiastica,

libros aul res alias notabiles vel pretiosas

ipsorum, extra Ecclesiam, monaslerium .

prioratum seu administrationem huius-

modi , in damnum ipsorum , apud suos

consanguineos vel propinquos seu quos-

cumque alios fraudulenter Iransportare

seu tenere praesumpserit ( nisi infra duo-

rum mensium spalium
, prout possibile

fuerit ei, ad loca ipsa reduxerit, vel ea-

dem loca seu administrationes infra idem

spalium indemnia reddideril), ex tunc pos-

sidens ipsa, lamdiu, donec praemissa, ut

praefertur, emendaveril , al» administra-

lione lemporalium sii suspensus; simplex

vero canonicus vel conversus, ad bene-

ficia seu officia quaelibet religionis ipsius

oblinenda, sii eo ipso lamdiu inhabilis,

quousque per immedialum superiorem

ipsius, satisfaclione praemissa, cum eis
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De frequeulia

l'i'Ielirnl. niis-

loruni Poeni-

ui\ii.ie el Eu-

chHristiue pei

l'uei'il iniseiicoidiiiT (lispfMsaliim. Et si

praesidfiitis eiusdom, qui Inmen antistos

non fiiciil , culpa cxlilcril manifesta, pur

piaesidonlfs in provinciali capilulo, vcl

visilatores per idem capilulum depulatos,

poenae graviori subdaliir.

^51. Horlainur praoposilos ,
piiores

et administralores, singulosque canonieos

diclae rpligionis in sacerdotio conslilulos,

in Ecclesiis , inonasteriis et aliis eorum

locis convcntualibus residentes , ut ( si

non frequenlius) sailein his in seplimana,

residentes auteni in prioratibus vel aliis

locis convenlualibus, saltem semel in lieb-

domada , in scliolis vero vcl alibi com-

moranles , infra quindecim dies saltem

semel, salva lioneslate et debita devotione,

missas studeanl celebrare.

S 52. Alii vero canonici non sacerdo-

les ubilibet consliluli, in qualibet quin-

dena saltem semel conlìleaniiir et quolibet

mense reverenter suscipiant Eucharisliae

Sacramentum, nisi forte de proprii con-

fessoris Consilio, ob aliqnam rationabilem

causam , ad tempus ab eins perceplione

eorum aliquis dnxerit abstinendum. Per

hoc anteni, slatutis, consuetiidinibus, or-

dinalionibusseu observantiis Ecclesiarum,

monasteriornm seti locorum praedictorum,

quibus frequenlius prò certis diebus con-

lìteri, communicare vel celebrare debeant,

vel sacpius celebrando locorum onera

supportare, in aliquo non inlendimus de-

rogare: adiicienles quod abbates, praepo-

siti seu priores caeteri locis convcntua-

libus praesidenles, die qualibet, raliona-

bili causa cessante, missani celebrcnl vel

audiant, elniliilominus in solemnibus festis

in suis monasteriis sive locis missas so-

lemnes sludeant celebrare.

§ 53. Horlamur etiam, quod in Ec-

» clesiis, monasteriis sive locis aliis conven-

'
tualibus, cum modestia, bnmiliter et (le-

vote lioris nocturnis et diurnis ad divina

officia universi et singoli canonici slu-

deant convenire ; ipsaijue non Iranscur-

rendo ani syncopando , sed traclim et

distincte psallanl, et celebrent devote.

noMANUM \ii r. 1530

Sane in Ecclesiis catiiedralibus, monaste-

riis et locis aliis convcnlualibus religionis

ciusdom, missa mainr per canonicum ce-

lebrctur. Et si inibi mngnus et ad hoc

stifticiens fucrii canonicorum numerus, in

oilìciis diaconalus et subdinconalus mi-

nistrent huiusniodi celebranti, el qui heb-

domadarius fiierit missae maioris, cessarne

impedimento legitimo , horas canonicas

incipiat et colleclas orationes dicat. Trans-

gressores vero praemissorum debitae sub-

iaceant disci[)lin.ie.

^^ 54. Deni(jue soliciti sinl antistites ,
^[''^|'.',""

"^^^^^^^

abbales . praeposili, priores, sacrislae et

administratores alii religionis praefalae,

quocumque nomine censeantur, quibus

incumbit Ecclesias, oratoria, allaria, reli-

quias, vasa, corporalia, veslimenla et alia

ornamenta ecclesiastica munda et nitida

conservare, el facere ab aliis conservari ;

de breviariis quoque, missalibus, aliisqne

libris et veslimentis ac ornamentis quibns-

libet necessariis, inxta facullates et exi-

gentiam locorum suorum , Ecclesiis et

locis eisdem omnino provideant, seu fa-

ciant provideri : quoil si praemissa prò

posse adimplere neglexerint, ad ea com-

plenda competentibus remediis compel-

iantur, et si opus fuerit, pars proventunm

bcneficiornm eorum per superiores re-

cipiatur eosdem, et in praedictorum provi-

sionem per aliquem idoneum converlalur.

§ 55. In favorem religionis praefalae RciigioniMiuius

prohibemus, ne aniistites et alii eccle- [j"™'','/!,,"^.,,'!",

siastici iudices trahant profes^ores rcli- >">"
"'[i"'"'''"li 1 criminalilius.

gionis eiusdem in causis crnninalihus ad

eorum consislorium sen indiciale tribunal,

ubi causile communiior audiuniur; sed

alibi audiant dictas cansas ;
nisi forle

criminis manifesli enormilas nliud snaserii

faciendum.

Sì 56. Porro a venalionibus el aiiciipa- venaiioni vei

. '^.i . • 1- 1- •
I

• ;iufUi>ali"iii nuu

lionibus canonici diclae religionis alisli- i„c,„„i,am;

iieanl , nec eis interesse , aut canes ad

opus venandi vel anres (lì venalicas per se

vel alios tenere praesiimant, nec a l'ami-

liaribus seenni moranlibus teneri permit-

(I) Korsan ni-fj.
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lanl ; nisi sallus , vivaiia vel garenas

propria vcl ius venaiuli in alienis Iki-

berenl
,
quo casii hoc eis pcrinillitiir,

(liim laiiien infra nionaslerium sou do-

inos
,

qnas iiiliabilaiil, ani eoriini claii-

siiras, venaiicos cancs non tcneant , nec

venalioni praesenliani exliibeanl perso-

naleni. Si(|ui vero eoruni venalioni ani

aiicupalioni clamosae vel alias, cum ca-

nibus vel avibns ex proposilo interruerinl;

siquidem abbas bieril vel prior seu prao-

posilus ani Aposlolicae Sedisnotarius qui-

cuniqne non babens superiorem eiusdem

religionis, per annnm se noveril a bene-

liciorum collalione suspensuni, quo casu

ius collalionis buiusmodi , eo modo quo

sibi compelebal , ad |)riorem clauslralem

cum Consilio el assensu convenlus vel

niaioris partis ipsius, duratile suspensiune

buiusmodi, devolvalur. Si vero alius fueril,

ab adminislralione quani obline!, sii per

annum suspensus: quod si nullam admi-

nislralionem babet , eo ipso per annum

reddalur inhabilis ad adminislrationem

seu aliud ecclesiaslicum beneficium obli-

nendnm.

§ 57. Dicti quoque canonici infra &e-

AiraainirH Ee pia suariim ccclesiaruin seu nionaslerio-

noT"p"i™m'^'^ rum arma nullaleiius leneanl bine suo-

riim licentia praelalorum. Tenenles vero

absque dicla licentia
,

per superiorem

suum laliler punianlur
,
quod ipsorum

poena cedal aliis in exemplum. Super

inhabililale lanien ei suspensione praedi-

ctis, praesidenles ei eorum «piilibel cum
praelalis, el praelali cum eorum subdilis

possinl, si cis expedieus visum fueril, dis-

pensare, iuiuncta tiansgiessoribus poeni-

lentia salutari.

§ S8. Quia nonnulli canonici diclae reli-

u"s gionis conlra praelalos vcl superiores suos

quo frequenter multa piopoiiuiil, non ni om-
"''' nia per eos |)roposila probent, quia nec

facere possenl, sed ut infament omnibus,

el probalis forsan iliornm aliquibns , fi-

neni conseqnantur optatum, dislriclius in-

bibemus , ne quivis canonicus religionis

Cdno
ftuperi
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periorem super crimine vel crimìnibus

deinceps quomodolibel admillalur , nisi

priiis se obligaverit ad poeiiam cougrnam,

si in [irobalione proposilornm vel aiicuius

ipsorum defeceril
,
per eum irremissibi-

liler subeuiidam.

§ 59. Si aiiqiia Ecclesia calbedralis, n,„

nionaslerium seu alius lociis religionis *"''"

eiusdem in reli"ioiie vel reaulari obser- mod.

vantia adeo siiil collapsa, quod per anli-

slilem, abbatem vel alium praelatum seu

admiiiislralorem vel canonicos proprios

verisimililer nequeal reparari, slaluimus

quod per praesidenles provinciales el

quemlibel eorumdem , ad requisilionem

seu relatiouern visilalorum, [troul eidem

capilulo super boc consulendo videbilur

expedire; vel sine consullalione buius-

modi, si ex dilalionc consulendi dicium

capilulum periculum imminerei, auclo-

rilale apostolica de alia Ecclesia, mona-
sterio seu loco, in qua seu quo eiusdem

religionis noscilur observanlia reflorere,

canonici assumanlur idonei, el ad diclam

Ecclesiani, monasterium sive locum col-

lapsam seu collapsum miuanlur, ul ibi-

dem, quamdiu expediens fueril, morenlur,

per quos Ecclesia, monasterium seu lociis

ìiuiusmodi reparelur. Illi vero canonici,

ob quorum culpam eiusdem Ecclesiae,

nionasterii sive loci buiusmodi lapsus seu

deformatio noscilur contigisse, in Ecclesia

seu monaslcrio vel loco, de qua vel quo

assumpli fuerinl ii, qui ad Ecclesiam vel

monasterium seu locum collapsam vel col-

lapsum, ul praemitlilur , transinitteutur,

vel in loco alio , in quo eadem religio

vigeat, per praesidenles eosdein el eorum

quemlibel, proni expediens fuerit, aneto-

ritate apostolica collocenlur, ubi eorum

mores valeant reformari: dislriclius inlii-

bentes ne monasteria seu alia loca colle-

giata seu convenlualia religionis eiusdem,

Ecclesiis, monasteriis seu locis religioso-

rum quorumcumque alterius habitus uni-

antur, vel etiam submitiantur, sine licentia

Sedis Aposlolicae speciali, si secus aduni

iplirn rf-

i' uhi (uc-

llapsa qiio-

eiusdem conlra suum praelatum vel su- I fueril, deccrnentes irritum el inane,

Bull. Rom. To/. /V. Ò8
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Coiilra l>fi-i>-

liiim fi pioprli"-

larios.

^ 60. Licei coiiliM rcligiosos proprie-

lai'ios sii provisnm por ranonicas san-

clionos , lamen spt'rialins providere vo-

lentes contia illos caiionicos ei oonversos

diciaft religionis, qui, suac saliiiis oblili,

l'OMlra rogulaiTs ol canniiicas inslitulioiios

peciiniam congregant, ima, pnsspssiones,

ivdditiis soii coi)su< aniiiins ci alia lnnia

omiinl siMi Cini laciniil, ali(pinii(lo proprio

et saepe nomine alieno, miillis super iis

lignienlis adliiliitis. aliisque traduiil ani;

malia mitrienda el ciini aiignnienio vel

lucro, sil)i vel alleri reddenda eonini no-

mine seii prò ipsis; el alios nuillos con-

iracius diversiniode lamqnaiii negocialores

exereoiil; neeiioii appelenles et sectaiiles

lucra lurpia, pecnlium occulianl ci illicile

dvlinenl in suarum poriciiliini animaruni:

decerninuis omnia praemissa i quae la-

men resiilulioni non suliiaceani aliorum}

iiedum posi olìilum , sed eliam in vita

ipsorum canonicorum et convcrsorum .

l'ore adminislralioni ad quam pcriinueriul

applioanda, quacuinqne consuetudine con-

traria non olislanle, quodque nulli cano-

nico vel converso lalia faciendi licenlia

a quoquam valeat indiilgcri, et quod prae-

Tali canonici el conversi praedicta com-

miltenies, el quaecumque religionis eius-

dem supradicta relinentes, ani sihi ipsis

appropriantes vel applicalioni lininsmodi

resislenles, vel impedimenliim puhlice vel

occulie eidem praeslanies seu praestare

procurantes, vel dictnm pecidium hahenles

et non revelaules praelatis propriis, si per

eosdem praelalos specialiter et noniina-

tim moniti, infra mensem post nionilio-

nem liuiusmodi immediate seqiienicm, a

praedictis non destilerinl, vel peculiiim

non revelaverini el resiiluerinl, si resli-

iiicndi t'acultalem liahuerini, sinl eo ipso

inlialiiles ad prioratns ollicium, admini-

strationes el [tenelìcia (piaelibet in reli-

gione liuinsinodi ohiinenda. Concedinms

lamen quod cum talibns canonicis seu

conversis anlisliles, ahhales, praeposili et

alii prael.iti corum immediali possint super

iidialiililale liniusinodi dispensare, quando

eis videbilnr expedire, dnmmodo a prae-

dictis destilerinl, el peculium el alia su-

pradicta revelaverint el resiiluerinl , ni

pracierlur. Teneanlur insuper praclali el

super iores praefali , in suis aiinalilms

capilulis, moiiere generaliler annualim

omnes proprielarios, ut ah omnibus su-

pradiclis desistant excessibus , el |>ecu-

lium, si quod liabent, revelent et resli-

tuere non poslponanl.

^ CI. Quum ex consiiiralionis ot con- comra conspi-

luralionis crimine (si torte transeal im- i„r,ii„„es u-

punilum'l multa mala el scaudala possint ''<""'''

exoriri, slatuimus quod conspiralores et

coniiiralores, si(|ui religionis eiusdem de

crimine liuiiismodi Icgiiime convicli fue-

rinl vel confessi, praeter alias poenas la-

libiis a ime vel aliquo quovis modo in-

lliclas, eo ipso benelìciis el administratio-

nibus quibiislibet, quae obtinnerinl, sinl

privali. Si vero bcnelìciali non fuerinl, eo

i[iso reddanuir iiibabiles ad quaevis bene

licia seu adminislrationes ecclesiasticas

quomodolibet oblinenda. Conlra conspi-

ralores aulem el coniuralores occullos ,

quorum nolitia non liabelur, per supe-

riorem aul visilalores etiani poenae aliae,

proni expedire videbilur, generaliler sta-

tuantiir. Si vero aliquis de praediclis ad

cor rednclus . illi vel illis, qui tanguniur

ex eis, ipsas patelVceril tali lein[iore, quod

possint liuiusmodi i'actionibus obviare, di-

gnus absolulione et venia liabeatnr.

ìs O^. Ne canonici relisfionis nracfalae o>' '"s"'''"* «

<^
_

~ ' . fie.lis.

vagandi occasionem liabentes, saintis prò

priae deirimenlnm incnrranl , slatuimus

ut praesidenles provincialilius capilulis ,

necnon abbates, praeposili, priores el alii

ad quos id pertinuerit, fugilivos et eiectos

de ordine suo requiranl solicile annualim,

qui, si in Ecclesiis seu monasleriis suis

recipi poterunt , secundnm ordinem re-

gularem recipianlur , salva ordinis di-

sciplina: ipiod si indisciplinati el incor-

rigibiles apparuerint , auctoritale nostra

providcanl praesidentes el alii [iracdicli ut
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apud easdeiii Ecclesiab scii inonaslcna, in

loci*, compelcntihiis a communi IValrum

consolilo sc^'iegali, (lonaiilur ad ai;en(lum

poeniloiiliaiii, ibi(|uc vitac necessaria mi-

nistrenlni cisdem, nec (>alcal aliis lialri-

ftus ani cuit|nam allori acccssus ad cos,

nìsi prius a superiore pelila licenlia super

lioc el oblenla. Si vero liuiusmodi t'ugilivos

vel cieclos inohedienles invcnerint, eos ex-

communicenl, el laiiidiii l'acianl ah Ec-

clesiarum praelalis excommunicalos pro-

nunciari pulilice , donec ad mandalum
ipsorum liumililer revcrlanlur. Insuper

slaliiimiis qiiod praelali et alii ad {|uos

perlinueril in ipsa relii^ione coiiecliones

facere regulares, quoiiens el quando prò

gravioribus culpis debebunl poenilcnlias

iniungere, boc l'acianl cimi aliquoruni pro-

borum Consilio, el Iradalu praeliabito cum
eisdem.

' § 65. Per praeniissa vero iurisdiclioni

ordinariorum non inleridimus derogare.

,^64. 1 1 aiileni slalula bniiismodi, qiiae

religionis eiusdeni saiulcm sapiunlet pro-

t'eclum, ad cuncloriim professorum eius-

detn Ordinis noliliam deiliicanlur, ac in-

violabililer el lideliter obsenenliir ab eis,

aucloritale apostolica praeseiilium tenore

praecipinins (|uod slalulii praedicla in pri-

mis proviiicialibus capilulis eorunuleiii a

princi|iio usque ad lineili pnblice Icganlur

el solemniter pnblicentnr, eorumque sin-

gulae copiae singulis Ecilesiis, monasleriis

alque locis leligioiiis eiusdein babenlibns

capilula, collegia seii conveiiliis per prae-

sidenles dictis ca|ntulis, eoruni sigillala

sigillis, Iradanlur el eliaiii assignenlur
,

expensis lamen capiluloium seu conven-

tuum ,
quibus buiusniodi dandae fiierinl

topine, conscribenda, ipiodi|ue in singulis

Ecclesiis, monasleriis aUjiie locis dicli or-

dinis slalula praefala bis in anno leganlur:

slalulis el consuelndinibus dicli Ordinis

el privilegiis quibuscumipie, si(|ua forsan

liuiusmodi slalulis per nos edilis obvia-

renl, omni quoad hoc doinceps robore

cariluris. Nulli ergo, etc.

Si qiiis, etc.

Dal. Avenione, idibus maii, potitificalus

nostri anno quinto.

lh[. die 15 iiiiiii ì'ó'.i'.*, ponili, .inno v.

XIV.

fnslilulio Sludii generalis tu civitale Ve-

ronensi (ì).

SUM.MARIUM

PrucBiniuni. — i. Iiislilulio (de qua in ìuhri-

ca). — Clausulae.

Benedictus episcopus servus servorum Del,

ad perpetaam rei memorlam.

Duin solicilae consideralionis indagine f

perscrutamur quam sii donum sapienliae

preliosum e(c. ( Caelera proul in conslitu

liane xxviii Ioannis XXI, pay. 2f)4 lumi

lìuius).

^ 1. Cum igitur civitas Veronensis ,
i»